Дело № 2-74/2025

16RS0023-01-2025-000058-02

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

14 апреля 2025 года село Новошешминск

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе пред-седательствующего судьи Сахабиевой А.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гурьяновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Палаты имущественных и земельных отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан к межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Татарстан и Ульяновской области о признании права муниципальной собственности на земельные доли,

У С Т А Н О В И Л 

Истец - Палата имущественных и земельных отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан (далее - ПИЗО ФИО1 РТ) обратился с иском к межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Татарстан и Ульяновской области о признании права муниципальной собственности на земельные доли, указав в обоснование на следующее:

На основании Указа Президента РТ от 10 мая 1993 года № 244 «О порядке преобразования колхозов, совхозов и приватизации других государственных предприятий и организации агропромышленного комплекса РТ, Решения Новошешинского районного Совета народных депутатов от 16 февраля 1996 года № 4, в ходе приватизации земель АО «Петропавловское» в собственность граждан, в том числе: ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был передан земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 16:31:000000:306, местоположением: РФ, РТ Новошешминский муниципальный район, 

<

адрес>, тер. паевые земли, 5, т.е. каждый из вышеуказанных лиц является участником долевой собственности на этот земельный участок.

В соответствии со ст.12.1 Федерального закона № 101-ФЗ невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трёх и более лет подряд.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырёх месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

В соответствии с требованием Федерального закона № 101-ФЗ список невостребованных земельных долей опубликован в газете «Шешминская новь» и «Я?а Чишм? Х?б?рл?р?” от 06.10.2023 года № 39 (7335), которая в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 2 апреля 2004 года № 161 “Об утверждении перечня средств массовой информации для опубликования обязательных сообщений по вопросам владения, пользования и распоряжения земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения” является официальным средством массовой информации Новошешминского муниципального района РТ для опубликования информационных сообщений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения на территории района. Также список невостребованных земельных долей был размещен на официальном сайте Петропавловского селького поселения Новошешминского муниципального района РТ в сети “Интернет” и на информационных щитах, расположенных на территории Петропавловского сельского поселения Новошешминского муниципального района РТ.

Общее собрание участников долевой собственности, которое созывалось в 2023 году, не состоялось по причине отсутствия кворума. Таким образом, в течение четырёх месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях. В этой связи ПИЗО ФИО1 РТ распоряжением от 29 октября 2024 г. № 600, утвердило такой список самостоятельно.

При этом никто из включенных в список невостребованных долей владельцев, их возможных наследников не представляли в письменной форме возражения в органы местного самоуправления. Также эти лица не представляли в письменной форме в органы местного самоуправления какие-либо документы, позволяющие подтвердить факт распоряжения земельной долевой в течение последних трех лет (с 2020 года).

Указанными лицами до настоящего времени земельные доли не зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Ссылаясь на положения п.8 ст.12.1 Федерального закона № 101-ФЗ, ч.1 ст. 44 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), ст.ст. 1112, 1151 ГК РФ, истец просит суд прекратить право собственности на земельную долю земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 16:31:000000:306, признанную невостребованной решением общего собрания участников долевой собственности и признать право муниципальной собственности на указанную долю за муниципальным образованием «Петропавловское сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан». 

Представитель истца ПИЗО ФИО1 РТ ФИО14 в судебное заседание не явилась, ходатайствуя о рассмотрении дела в её отсутствие. Свои требования поддерживает.

Представитель ответчика – межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республики Татарстан и Ульяновской области ФИО15, действующая по доверенности, в судебное заседание не явилась, письменно ходатайствуя о рассмотрении дела в их отсутствие, предоставив отзыв на исковое заявление, в котором просит установить круг потенциальных наследников, фактически принявших наследство после смерти указанных в иске лиц, и отказать в удовлетворении заявлений требований к МТУ Росимущества, т.к. истцом не предоставлены доказательства того, что наследниками умерших фактически не принято наследственное имущество после смерти путем распоряжения личными вещами умершего. Кроме того, на запрос суда сообщило о том, что в распоряжение МТУ Росимущества выморочное имущество после смерти вышеуказанных собственников земельных долей не поступало, свидетельство о праве на наследство по закону не выдавалось.

Представитель третьего лица – МО «Петропавловское сельское поселение» Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» в судебное заседание не явился, письменно ходатайствуя о рассмотрении дела в его отсутствие, возражений против иска не представил.

С учетом правил ст.167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело при указанной явке сторон.

Изучив материалы дела, исследованные доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ в их совокупности, суд приходит к следующему.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 г. N 86 "О порядке реорганизации колхозов и совхозов" (действовавшим до 27 января 2003 г.) в целях повышения эффективности сельскохозяйственного производства и создания условий для предпринимательства на селе в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" совхозам и колхозам предписывалось до 1 января 1993 г. провести реорганизацию и привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР от 25 декабря 1990 г. N 445-1 "О предприятиях и предпринимательской деятельности", другими законодательными актами и перерегистрироваться в установленном порядке.

Согласно пунктам 8 и 9 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г. N 708 "О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса" (далее - Положение), в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определяются индивидуальные имущественные паи и земельные доли.

В соответствии пунктами 16 и 17 Положения владелец земельной доли мог использовать ее следующими способами: получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства, внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив, продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" местные администрации обязаны были обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право.

Свидетельства о праве собственности на земельные доли выдавались по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения" и по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России".

Согласно названному Указу Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 в редакции Указов Президента Российской Федерации от 24 декабря 1993 г. N 2287, от 25 января 1999 г. N 112 свидетельства о предоставлении земельных участков в собственность, выданные до вступления в действие настоящего Указа, являются документами постоянного действия, удостоверяющими право собственности, и имеют равную законную силу со свидетельством, предусмотренным настоящим Указом.

Исходя из пункта 5 приведенного Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 в редакции, действовавшей до 25 января 1999 г., каждому члену коллектива сельскохозяйственного предприятия, которому земля принадлежит на праве общей совместной или общей долевой собственности, выдавалось свидетельство на право собственности на землю по форме, утвержденной данным Указом, с определением площади земельной доли (пая) без выдела в натуре.

Собственники земельных долей (паев) без согласия других сособственников имели право продавать земельные доли (паи) другим членам коллектива, а также иным гражданам и юридическим лицам для производства сельскохозяйственной продукции.

При проведении земельной реформы в Российской Федерации земля, закрепленная в пользование за реорганизуемыми колхозами и совхозами, подлежала бесплатной передаче в коллективную собственность с определением земельных долей (паев) членов колхоза и работников совхоза. Право собственности на земельную долю возникало с момента принятия уполномоченным органом решения о передаче земли в общую собственность участников (членов) сельскохозяйственной коммерческой организации и подлежало удостоверению свидетельствами о праве собственности на земельные доли.

На основании ст.284 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для сельскохозяйственного производства и не используется для соответствующей цели в течение трех лет, а в соответствии с ч.3 ст.35 Конституции РФ никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда.

Согласно ст.286 ГК РФ орган государственной власти или местного самоуправления, уполномоченный принимать решения об изъятии земельных участков по основаниям, предусмотренным ст. ст. 284, 285 ГК РФ, а также порядок обязательного заблаговременного предупреждения собственников земельных участков о допущенных нарушениях определяются земельным законодательством.

Пунктом 5 статьи 79 Земельного кодекса Российской Федерации (далее-ЗК РФ) установлено, что использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее - Закон об обороте сельскохозяйственных земель, Федеральный закон от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ).

Имущественные и земельные доли (паи) передаются по наследству в соответствии с действующим законодательством.

Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. N 435-ФЗ в Закон об обороте сельскохозяйственных земель была введена статья 12.1, согласно которой невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех более лет подряд. При этом земельные доли, права, на которые зарегистрированы соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 361-ФЗ - в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"), не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в приведенном пункте (пункт 1 статьи 12.1).

Пунктом 1 статьи 12.1 Закона об обороте сельскохозяйственных земель предусмотрено, что невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Закона о регистрации недвижимости решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (п. 3 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования (п. 4 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности (п. 5 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей (п. 6 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно (п. 7 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

В соответствии со ст.13 п.5 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения и ст.42 ЗК РТ при ненадлежащем использовании земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения или неиспользовании его в соответствии с целевым назначением в течение трех лет, заявление в суд о принудительном изъятии этого земельного участка у собственника направляется уполномоченным органом исполнительной власти, где муниципальные образования вправе просить о признании права собственности муниципального образования на этот земельный участок.

Вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности на земельную долю является основанием для регистрации вышеуказанного права (п. 5 ч. 2 ст. 14 Закона о регистрации недвижимости).

Признание права муниципальной собственности на спорную земельную долю влечет прекращение права собственности прежнего собственника земельной доли.

Как видно из материалов дела, на основании Указа Президента РТ от 10 мая 1993 год № 244 «О порядке преобразования колхозов, совхозов и приватизации других государственных предприятий и организаций агропромышленного комплекса РТ» и решения Новошешминского районного Совета народных депутатов за № 4 от 16 февраля 1996 года в границах землепользования АО «Петропавловское» была предоставлена в собственность граждан земельная доля общей площадью 2,2 га каждому, о чем свидетельствует выписка из решения Новошешминского районного Совета народных депутатов № 4 от 16 февраля 1996 года (л.д.58-59).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, одним из собственников земельных долей являются: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обладавшие по 1\71 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером: 16:31:000000:306, местоположением: Российская Федерация, Республика Татарстан, Новошешминский муниципальный район, 

<

адрес>, тер. Паевые земли, 5, дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 27-57). 

Из материалов дела следует, что ПИЗО ФИО1 РТ в порядке п. 4 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения в газете «Шешминская новь» и «Я?а Чишм? Х?б?рл?ре” от ДД.ММ.ГГГГ № (7335), которая в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № “Об утверждении перечня средств массовой информации для опубликования обязательных сообщений по вопросам владения, пользования и распоряжения земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения” является официальным средством массовой информации Новошешминского муниципального района Республики Татарстан для опубликования информационных сообщений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения на территории района, информировал собственников земельных долей о гражданах – собственниках земельных долей, которые не распорядились ими в течение трех и более лет подряд с момента приобретения, где в списке указанных собственников были указаны ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также было разъяснено, что в течение трех месяцев со дня опубликования настоящего сообщения лица, считающие, что принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей вправе предоставить в письменной форме свои возражения в ПИЗО ФИО1 РТ, и завить об этом на общем собрании участников общей долевой собственности. Кроме того, было разъяснено, что с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников общей долевой собственности земельные доли сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными, и что в случае, если общим собранием участников общей долевой собственности в течение 4 месяцев со дня опубликования указанного списка не будет принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, ПИЗО вправе утвердить такой список самостоятельно (л.д. 59-60). 

Ввиду того, что на общем собрании участников общей долевой собственности, проводимом ПИЗО кворум не был достигнут (собрание не состоялось ввиду неявки участников общей долевой собственности), то список невостребованных земельных долей, в который включена в том числе земельная доля указанных в иске лиц, был утвержден в силу положений п. 7 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ распоряжением председателя ПИЗО ФИО1 РТ ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ за № (л.д. 7-9, 12-14).

Из справки исполнительного комитета Петропавловского сельского поселения Новошешминского муниципального района Республики Татарстан за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что после умерших ФИО2, ФИО3 и других указанных в иске лиц фактически принявших наследство наследников не имеется (л.д.128).

Согласно сведениям межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Татарстан и Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ, доказательств, подтверждающих факт распоряжения выморочным имуществом – земельным участком, принадлежащим на праве собственности ФИО2 и другим указанным в исковом заявлении лицам, представить не представляется возможным (л.д.122-127).

Согласно реестру наследственных дел, наследственные дела после умерших ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводились (л.д. 15-26).

В течение 90 дней со дня опубликования указанного сообщения о своем желании воспользоваться правами участника долевой собственности наследники указанных в иске лиц не заявили. Доказательств обратного судом не установлено.

Частью 1 статьи 1151 ГК РФ установлено, что, в случае если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным.

Согласно части 2 статьи 1151 ГК РФ (в ред. Федерального закона от 14.04.2023 N 121-ФЗ) в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо муниципального, городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории:

жилое помещение;

земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации.

(в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 333-ФЗ)

Согласно п. 77 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" признанные в установленном порядке невостребованными земельные доли, принадлежавшие на праве собственности гражданам, которые не передали эту земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд, до их передачи решением суда в муниципальную собственность, входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных ГК РФ.

Судом установлено, что порядок признания земельных долей невостребованными истцом соблюден.

Поскольку судом было установлено, что с момента возникновения права собственности на земельную долю собственники, предполагаемые наследники не передали земельную долю в аренду и не распорядились ею иным образом, имело место отсутствие в течение трех лет и более подряд распорядительных действий со стороны собственников земельных долей и их наследников, а истцом положения закона при определении невостребованных земельных долей земель сельскохозяйственного назначения соблюдены, доказательств иного не представлено, судом не установлено, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных требований о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Палаты имущественных и земельных отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан к межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Республике Татарстан и Ульяновской области о признании права муниципальной собственности на земельные доли – удовлетворить.

Прекратить право собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на 1\71 долю (каждого) земельного участка с кадастровым номером 16:31:000000:306 (единое землепользование), сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, общей площадью 5104287 кв.м., являющуюся невостребованной земельной долей, местоположением: Республика Татарстан, Новошешминский муниципальный район, 

<

адрес>, тер. Паевые земли, 5, и признать право муниципальной собственности на вышеуказанные земельные доли за муниципальным образованием «Петропавловское сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня его принятия.

Судья 

Решение вступило в законную силу: «____» ____________ 2025 года.